第 30回 東京ＰＤ研究会 開催のご案内

代表幹事

東京慈恵会医科大学 腎臓・高血圧内科

慈恵医大晴海トリトンクリニック 所長

横山 啓太郎

 拝啓 PD 医療に携わる皆様におかれましては、コロナ禍での診療に難渋されていることと思います。

昨年、中止となりました第３０回 東京ＰＤ研究会を改めて、下記の日程で予定致しました。今回は、

コロナ禍の状況を鑑み、誠に勝手ながら、事務局開催による Web 形式とさせていただきます。現段

階では、一般演題と特別講演で２時間から３時間程度の開催時間を想定しています。

皆様からの御参加をお待ちしております。

敬具

日 時  ： 令和 3年 5月 22日（土） 14：00 開会

会 場  ： Web開催です

プログラム 1） 一般講演 ７演題

1． 江戸川病院での APD と CAPDの選択率の変化について

～バクスター社 ホーム PDシステムかぐや導入による APD選択率の増加～

              社会福祉法人 仁生社 江戸川病院 透析室看護師 梶山 友紀子

2．当院における 85歳以上の PD導入患者の看護介入を振り返る

              社会福祉法人 仁生社 江戸川病院 透析室看護師 亀井 香陽子

3．有料老人ホームにおける腹膜透析利用者の受入れ体制整備

              ソナーレ目白御留山 荒井淳

4．主体的な腎代替療法選択を経て腹膜透析選択に至った 1例

              日本赤十字社医療センター 看護部 前川早智子

5．後腹膜鏡下腎臓摘出術後に腹膜透析液が左後腹膜腔を経て左胸膜腔へ漏出し大量胸水をきたした一例

              慶應義塾大学医学部 腎臓内分泌代謝内科 日鼻 瑛

6．16年間 PD継続に固執した患者の末期像

              東京医科歯科大学腎臓内科 廣瀬 友里佳

7．高齢者における訪問診療での PD療法

              明洋会 柴垣医院 樋口千恵子

プログラム 2）特別講演

「災害時における PDの強み」 森建文先生（東北医科薬科大学病院）

下記からご登録をお願い致します。

https://bit.ly/3rYem55  左記をアドレスバーに入力

左記の QR コードをスマートフォンに読込

https://bit.ly/3rYem55